Appostoli *normam traditiones, & instituta servabant*. Vissero addunque quei primi Chierici succeduti agli Appostoli per piu secoli, con l'osservanza de' tre Voti, anche non raffreddati, conservarono in loro medesimi il caldo dello spirito tramandato dagli uni agli altri; e che quivi disciolti da preziosi legami cominciarono a dirsi Chierici secolari. *Atque inde, servit il raccontauo Lancellotti (o): facta sunt distinctio Clericorum secularium ab ipsis Clericis Regularibus, ut qui deservissent a norma, & Regula Apostolorum, quam Augustinus quotidie docebat suos Clericos, mutato nomine Regularium, quod professi erant, vocarentur seculares, ut dicit Glossa in cap. Lites in corrigendis in ver. seculares de off. ord. Item dum vocantur Clerici participant cum Religiosis, usitato nomine, ut dicit specul. de rationali divulorum cap. 89. n. 6., dum vero vocantur seculares participant cum Laicis, ut declarat Abin d. cap. lites col. 1. n. 5. ver. in glo. 2.* Fin qui fodamente l'accennato Cardinale. Abbiamo addunque un'altro Ordine di Chierici, quali sono quelli, ch' oggi governano la Chiesa, universale disciolti dall'osservanza de' tre Voti; perche come stima Girolamo Plati (p), essendone quei primi cresciuti al crescere del popolo Cristiano, non si potè nella moltitudine ritenere quel primo fervore; e perciò vi fu qualche legitima dispensa; e che sottoscrive Michele Medina (q), se non più tosto la tolleranza della Santa Appostolica sedia, come lo scrive il Lancellotti (r), *Clerici vero seculares cum liberis vivunt, & uti Laici ex tolerantia sedis Apostolicae permittuntur in laxiori vita, ut per gloss. in c. quoniam in ver. in una domo, & ibi per Buvrino col. 2. vers. oppono cum gloss. Abin d. cap. Deus qui col. final. vers. Item dicit de a. liti.* A questi Chierici parlava il Cardinal Offense S. Pietro Damiano (s), rendendo loro ragione, perche i suoi Monaci ministrassero i Sacramenti; *Mulrum Fratres charissimi, si digni estis audire, miramur, quomodo, vel ob quem causam conamini nos à consortio, & multate universales Ecclesie separare, cum conset à Monachis, non à Canonice universalem Ecclesiam fundatam, gubernatam, & à diverso errore criatam, Apostoli nempe fundatores, & Rectores Ecclesiarum nostro, non vestro more vivebant, ut Lucas Evangelista in adibus Apostolorum refert, & Philip disertissimus Judaeorum in libris, quos in tandem nostrorum conscripsit, primitivos Christianos Monachos, non Canonicos vocat, & habitacula eorum Monasteria nuncupat; ac quam plura dicit laudabilia egisse, & conscripsisse. Certè nostri, non vestri Ordinis idosus, & Elias fuerit, qui Erennum inchoare: Nostri Auctores greges prophetarum, cum quibus reprobus Sani saepe cavavit. Longum est, paginas veteris testamenti revolvere. Veniamus ad novum, quod supra reliquimus. Apostolos certè, & Succesores eorum, si irreverberatis oculis paginas novi testamenti percipitis, Monasterio, non Canonico more vivere invenistis, esseque*

potestatem ligandi, atque solvendi concessam à Domino proculdubio reperietis. Quod si ita est, tunc quia ita est, tunc nos ab hoc privilegio separare conamini? De' medesimo ancora scrisse.

S. Bernardo (?): *Hec mihi miserum qualemcumque Monachum! Cur adhuc vivo, videre, ad id devenisse Ordinem nostrum, qui primus fuit in Ecclesia, imò à quo cepit Ecclesia, & quo nullus in terra similior angelicis ordinibus, nullus vicinior ei, qua est in Caelis Hjerusalem Mater nostra, sive per candorem castitatis, sive per ardorem charitatis, ejus Apostoli Institutores fuerunt.* Voleva dire Promulgatori, non Istitutori perchè dell' Ordine Monastico gli Apostoli non ne furono fondatori, come lo scrissero il Concilio Meldense (u), e Frat' Arturo (x) ma solamente promulgatori, giusta che lo sentirono S. Giovan Crisostomo (y), S. Basilio (z), Teofilo (a), con molti altri. E segue di filo al discorso tenuto di sopra, dove li è stabilito, che Cristo ne fu il principal Autore, e gli Apostoli i primi professori. E che tale stata fosse la mente di S. Bernardo si trae dal sermone, ch'egli scrisse *ad Fratres de Monte Dei*, ove dell' Ordine Monastico così favella: *Hac novitas non est novella vanitas, res enim est antiqua Religionis perfecta, fundata in Christo pietatis antiqua, hereditas Ecclesia Dei, à tempore prophetarum demonstrata, jamque nova gratia sole creato, in Joanne Baptista innata, & innovata, ab ipso Domino semeliarissime celebrata, & ab ejus discipulis ipso presente concupita.* Nè val l' opporci l' autorità di San Giovan Crisostomo (b), ove così disse: *Sicut Sacerdotum Principes sunt Apostoli, sic Monachorum Princeps Joannes Baptista, di S. Girolamo (c) più lungo: Habet num quodam, die' egli, propositum quince suos, Romani Duces imitentur Camillos, Fabricios, Regulos, Scipiones: Philosophi proponant sibi Pythagoram, Socratem, Platonem, Aristotelem: Poeta emulentur Homerum, Virgilium, Meandrum, Terentium: Historici Thucydidem, Salustium, Herodotum, & Livium: Oratores Lysiam, Gracchos, Demosthenem, Tullium: Et ut ad nostra veniamus, Episcopi, & Presbyteri habeant ad exemplum Apostolos, & Apostolicos viros, quorum honorem possidentes habere nati sunt, & meritum. Nos autem habemus propositi nostri Principes Paulus, Antonius, Hylarionus, Macbarius, & ut ad auctoritatem scripturarum redeam Nos Principes Elias, noster Eliasus, nostri Filii Prophetarum.* nelle quali autorità rapportandosi gli Apostoli dalla parte de' Vescovi; e Sacerdoti par, che non abbiano avuto corrispondenza con Monaci, solo per questi restando gl' Elia, gl' Eliscii, i Giovan Battista, i Paoli, e gli Antonj. Non val dico il discorso, perchè questi saggi Dottori favellavano de' Vescovi, e de' Preti de' loro secoli, quali erano Regolari coll' osservanza de' tre Voti, e perciò Religiosi, come si è dimostrato di sopra, rimanendo intanto à Monaci per principalissimi esemplari i Paoli, e gli Antonj nel-